
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI ALICE BEL COLLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
03/02/2026                                      nr.9/2026 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONI A LUTTO 
 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed il vigente Statuto Comunale; 
Vista la Delibera C.C. n. 27 in data 16/12/2025 immediatamente esecutiva, con cui sono 

stati approvati il bilancio preventivo 2026/2028 e gli allegati documenti di programmazione; 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data  01.06.2019 di nomina a Responsabile dei servizi; 
 Visto il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi”; 
 Visto  l'art.6  del vigente "Regolamento Comunale  concernente i lavori, le provviste ed i 
servizi da eseguirsi in economia"; 

Premesso che in data 26.10.2025 è venuta  a mancare la mamma del Consigliere Comunale  
Novelli Francesco; 

Ritenuto da parte dell’Amministrazione porgere le sentite condoglianze con le 
partecipazioni al lutto da affiggere nel Comune di Alice Bel Colle e Acqui Terme; 

Sentita telefonicamente la Ditta Onoranze Funebri Balocco Pinuccio & Figlio srl di Acqui 
Terme che si è resa disponibile a stampare ed affiggere le partecipazioni per una spesa pari ad € 
296,00 oltre IVA: 

Richiesto il Codice Identificativo gara all’AVCP sensi della L.136/2010 e s.m.i. ; 
Visto il testo del nuovo codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs.36/2023; 
Visto il Decreto del Sindaco n.1 in data  31/05/25 di nomina a Responsabile dei servizi; 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
    Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
  Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 
di acquisto tramite la presente procedura; 
  Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici; 
  Ritenuta l’offerta meritevole di approvazione e ritenuto di provvedere al necessario impegno 
di spesa; 
  Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 
risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di supporto all’ufficio finanziario per la redazione del 

Bilancio consuntivo e della Contabilità economico-patrimoniale; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale e avrà un costo complessivo di 

€ 296,00 + Iva; 
 Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 Visti: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
Dato atto che il CIG per il presente affidamento è  BA3D1035F7; 
Dato atto che la sottoscritta, attesta ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnico – amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs 267/2000 diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile 
del servizio finanziario. 

 
 

DETERMINA 
 

 di approvare l’offerta citata in premessa affidando alla Ditta Onoranze Funebri BALOCCO 
PINUCCIO & FIGLIO  con sede in Acqui Terme Via De Gasperi 22, P.IVA  01236240063, 
l’incarico per la stampa e l’affissione per la partecipazione al lutto per la perdita della 
mamma del Consigliere Novelli Francesco;  

 di imputare la spesa  complessiva di euro 296,00  oltre  IVA  (cap 1668, art.1, voce 4210)  
del Bilancio di previsione 2026; 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to MARTINO RAG. DANIELA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  MARTINO Daniela 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 03/02/2026           al 18/02/2026. 
 
 
Alice Bel Colle, lì 03/02/2026 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to MARTINO RAG. DANIELA 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. MASSACANE Domenico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 


